Um novo processo seletivo será realizado em fevereiro de 2026 para o novo ciclo de 
treinamento, realizado entre os meses de abril de 2026 e novembro de 2026.

2.7. O ciclo de treinamento do NuTI/AMA, objeto deste edital, terá carga horária total 
de 208 (duzentas e oito) horas distribuídas em aproximadamente 16 (dezesseis)  
horas semanais, considerando nessa carga horária as aulas em formato virtual, os 

https://ama-al.com.br/

encontros presenciais, os encontros de monitoria e o desenvolvimento de lista de